lad. despesche telle qu'elle est, par Marigny s'il est possible, pour autant que je suis seur qu'il le saura trop mieulx faire que nul autre. Et s'il estoit empesché ailleurs, advisez quelque autre pour ce faire, mais faictes y faire extreme dilligence et mesmement qu'il est necessairement requis que mesd. ambassadeurs ayent lad. despesche dedans le xv^{me} du moys d'avril prochain venant. Autrement le fait dud. marquis seroit en danger de tumber en rompture, qui me tourneroit au dommaige et perte que vous entendez assez. Parquoy, je vous prie tant que je puis que vous y faictes tout ce que vous pourrez et en maniere que dedans led. xve d'avril mesd. ambassadeurs aient lad. depesche en leurs mains pour y faire finale conclusion et vuyder ce point, qui est pour l'heure presente le principal et celluy qui plus touche la perfection de l'affaire pour lequel vous estes là. /

Messrs, outre toutes les depesches et povers que j'ay baillez tant à vous que à ceulx qui sont pardevers les princes eslecteurs, je vous prie faictes bien entendre à mesd. ambassadeurs qui sont pardevers led. marquis que si tant estoit que avant ou apres la toutalle et finale conclusion par eulx prise avecques luy, on luy faisoit d'ailleurs quelques offres pour le faire bransler et changer, qu'ilz soient advertiz d'y avoir l'ueil et eulx tenir prestz dud. marquis et de ses serviteurs, et principalement de ceulx qui maynent et conduysent ses affaires. Et s'il demande quelque chose soit pour luy ou son filz, qu'ilz le luy accordent et luy en facent par vertu de leurs povers les promesses telles qu'il les demandera, et qu'ilz le traictent et menent de sorte qu'il demeure ferme et tiegne sa foy et promesse, car pource faire je n'y vueil aucune choses espargner quelle qu'elle soit. Et mesmement que ayant luy et monsr de Mayence son frere pour moy avecques monsr de Treves et le conte palatin, l'affaire est du tout assure. Et pour ce je vous prie encores bien entendre cela et user de l'auctorité et puissance que je vous ay baillee, tant envers led. marquis de Brandebourg et sond. frere que envers le conte palatin. Et me semble, mon cousin, que si vous povez aller en bonne seureté parler à luy que vostre voiage et [ce] que luy direz de par moy servira grandement et plus / que toutes les lettres que on luy pourroit escrire. A ceste cause mettez y peine et luy accordez pareillement tout ce qu'il vous demandera et qu'il n'y ait faulte.

Et au regard de mond. sr de Treves, il s'est jusques icy si honnestement et si loyaulment acquicté et porté envers moy qu'il congnoistra, parviene ou non à l'Empire, qu'il a fait chose qu'il luy tournera et à toute sa maison, à l'honneur, gloire et prouffit. Vous l'entretiendrez tousiours en sa bonne volenté et souvent luy ferez savoir de mes nouvelles. Et s'il vous semble que je puisse ou doye faire quelque autre chose, tant pour l'Allemaigne que ailleurs, escrivez le moy et il y sera en toute dilligence satisfait et pourveu.